³¹ W. Flume, *Rechtsakt und...*, s. 106; M.J. Schermaier, [w:] *Historisch – kritischer Kommentar zum BGB* [dalej: **HKK/autor**], M. Schmoeckel, J. Rückert, R. Zimmermann (Hrsg.), t. II/1, *Schuldrecht. Allgemeiner Teil*, Tübingen 200, § 275 BGB, nb. 14.

³² Zob. także, D. 18,1,9 pr. (Ulp. 28 Sab.): *In venditionibus et emptionibus consensus debere intercedere palam est: ceterum sive in ipsa emptione dissentient sive in pretio sive in quo alio, emptio imperfecta est.* [...].

D.18,4,1 (Pomp. 9 ad Sab.)

Si hereditas venierit eius, qui vivit aut nullus sit, nihil esse acti, quia in rerum natura non sit quod venierit.

D. 18,4,7 (Paul. 14 Plaut.)

Cum hereditatem aliquis vendidit, esse debet hereditas, ut sit emptio: nec enim alea emitur, ut in venatione et similibus, sed res: quae si non est, non contrahitur emptio et ideo pretium condicetur.

W razie sprzedaży jako spadku majątku osoby żyjącej lub w ogóle nieistniejącej zachodziła niemożliwość zawarcia aktu prawnego *emptio-venditio*. Umowa była nieważna, ponieważ nie istniał spadek – rzecz będąca przedmiotem umowy. Werner Flume podkreśla, że przyczyną odpadnięcia w tej sytuacji skargi z umowy sprzedaży nie była – jak twierdził H. Honsell – niemożliwość oszacowania wartości wymaganego spadku³⁴, ale raczej niemożliwość zawarcia umowy (*non contrahitur emptio*)³⁵.

W związku z przyjętym założeniem, z zakresu początkowej niemożliwości wyłączyć należy wszystkie analizowane w doktrynie przypadki sprzedaży spadku, który istniał, choć nie przysługiwał sprzedawcy.

D. 18,4,8 (Jav. 2 ex Plaut.)

Quod si nulla hereditas ad venditionem pertinuit, quantum emptori praestare debuit, ita distingui oportebit, ut, si est quidem aliqua hereditas, sed ad venditorem non pertinet, ipsa aestimetur, si nulla est, de qua actum videatur, pretium dumtaxat et si quid in eam rem impensum est emptor a venditore consequatur.

D. 18,4,9 (Paul. 33 ed.)

et si quid emptoris interest.

W przypadkach tych sprzedaż była ważna, a sprzedawca odpowiadał na podstawie skargi z *emptio-venditio* tak, jak zwykle przy sprzedaży rzeczy cudzej. Zdaniem W. Flume, nie chodzi tu jednocześnie o wskazywany przez M. Kasera dogmat niemożliwości i o różnicę między niemożliwością a niemożnością świadczenia³⁶, ale o to, że spadek istnieje, a tym samym – że ważne zawarcie umowy oraz skarga z umowy nie budzą wątpliwości³⁷.

³³ W. Flume, *Rechtsakt und...*, s. 109 i n.; por. M. Kaser, *Erbschafts Kauf und Hoffnungskauf*, *Bulletino dell'Istituto di Diritto Romano* [dalej: **BIDR**] 1971/74, s. 46 i n.